
ев

Российская   Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
21.01.2025 № 55

с. Мошенское

Об определении границ прилегающих к некоторым
организациям и (или) объектам территорий, на которых не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции

В соответствии с Федеральным законом от 22 ноября 1995 года           
№171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этило-
вого спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении 
потребления (распития) алкогольной продукции», Правилами определения ор-
ганами местного самоуправления границ прилегающих к некоторым органи-
зациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная 
продажа алкогольной продукции, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2012 года №1425, 
Администрация Мошенского муниципального округа Новгородской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Перечень организаций и (или) объектов, рас-
положенных на территории Мошенского муниципального округа Новгород-
ской области, на прилегающей территории, которых не допускается 
розничная продажа алкогольной продукции.

2. Установить, что территории, прилегающие к организациям и (или)
объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продук-
ции, определяются в соответствии со способом расчета расстояния от органи-
заций и (или) объектов, на которых не допускается розничная продажа алко-
гольной продукции, до границ прилегающих территорий, утвержденным по-
становлением Администрации Мошенского муниципального округа Новго-
родской области от 20.01.2025 № 51. 

3. Установить, что минимальное расстояние от детских, образователь-
ных, медицинских организаций и спортивных сооружений до границ прилега-
ющих территорий, на которых не допускается продажа алкогольной продук-
ции, включая продажу алкогольной продукции, осуществляемую организаци-
ями и индивидуальными предпринимателями при оказании услуг обществен-
ного питания, составляет 50 метров. 

4. Установить, что минимальное расстояние от вокзалов до границ при-



2

легающих территорий, на которых не допускается продажа алкогольной про-
дукции, включая продажу алкогольной продукции, осуществляемую органи-
зациями и индивидуальными предпринимателями при оказании услуг обще-
ственного питания, составляет 50 метров.

5. Установить, что минимальное расстояние от мест массового скопле-
ния граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, опреде-
ляемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации, 
до границ прилегающих территорий, на которых не допускается продажа ал-
когольной продукции, включая продажу алкогольной продукции, осуществля-
емую организациями и индивидуальными предпринимателями при оказании 
услуг общественного питания, составляет 50 метров.

6. Утвердить прилагаемые схемы границ прилегающих к организациям
и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алко-
гольной продукции:

схема границ прилегающей территории к муниципальному автоном-
ному дошкольному образовательному учреждению «Детский сад  «Лучик»;

схема границ прилегающей территории к Муниципальному автоном-
ному дошкольному образовательному  учреждению «Детский сад №14 «Род-
ничок»;

схема границ прилегающей территории к муниципальному автоном-
ному дошкольному образовательному учреждению «Детский сад №7 «Ро-
машка»;

схема границ прилегающей территории к муниципальному автоном-
ному общеобразовательному учреждению «Средняя школа д. Ореховно»;

схема границ прилегающей территории к муниципальному автоном-
ному общеобразовательному учреждению «Средняя  школа с. Мошенское»;

схема границ прилегающей территории к муниципальному автоном-
ному общеобразовательному учреждению «Средняя  школа д. Броди»;

схема границ прилегающей территории к  муниципальному бюджет-
ному учреждению дополнительного образования «Мошенская детская школа 
искусств»;

схема границ прилегающей территории к  государственному 
областному бюджетному учреждению здравоохранения «Боровичская  
центральная районная больница амбулатория Мошенской больницы»;

схема границ прилегающей территории к муниципальному 
бюджетному учреждению спорта «Межпоселенческий спортивно-
оздоровительный центр Мошенского муниципального округа Новгородской 
области»;

схема границ прилегающей территории к спортивному залу;
схема границ прилегающей территории к территории рощи;
схема границ прилегающей территории к Борскому здравпункту;
схема границ прилегающей территории к Бродскому здравпункту;
схема границ прилегающей территории к Барышовскому фельдшер-

скому пункту;
схема границ прилегающей территории к Долговскому здравпункту;
схема границ прилегающей территории к Дубишкинскому фельдшер-



3

скому пункту;
схема границ прилегающей территории к Кабожскому фельдшерскому 

акушерскому пункту;
схема границ прилегающей территории к  Красногорскому фельдшер-

скому пункту;
схема границ прилегающей территории к Лубенскому фельдшерскому 

пункту;
схема границ прилегающей территории к Петровскому фельдшерскому 

пункту;
схема границ прилегающей территории к Меглецкому здравпункту;
схема границ прилегающей территории к Осташевскому фельдшер-

скому пункту;
схема границ прилегающей территории к Октябрьскому 

фельдшерскому пункту;
схема границ прилегающей территории к Устрекскому фельдшерско-

акушерскому пункту;
схема границ прилегающей территории к Ореховскому фельдшерско-

акушерскому пункту;
схема границ прилегающей территории к  муниципальному автоном-

ному общеобразовательному учреждению «Средняя школа д.Ореховно» (до-
школьная группа);

схема границ прилегающей территории к муниципальному автоном-
ному общеобразовательному учреждению «Средняя  школа д.Броди» (до-
школьная группа).

7. Признать утратившими силу постановления Администрации Мошен-
ского муниципального района:

 от 04.04.2017 № 306 «Об определении границ прилегающих к некото-
рым организациям и (или) объектам территорий, на которых не допускается 
розничная продажа алкогольной продукции»;

от 20.03.2020 № 157 «О внесении изменений в постановление Админи-
страции Мошенского муниципального района от 04.04.2017 № 306»; 

от 01.09.2020 № 530 «О внесении изменений в постановление Админи-
страции Мошенского муниципального района от 04.04.2017 № 306»;

от 20.07.2022 № 479 «О внесении изменений в постановление Админи-
страции Мошенского муниципального района от 04.04.2017 № 306». 

8. Постановление вступает в силу со дня опубликования.
9. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник

Мошенского муниципального округа».

Глава муниципального округа                                     Т.В. Павлова 

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
00FDE2BED471900ACEF846461A01C82169
Владелец: Павлова Татьяна Владимировна
Дата подписания: 21.01.2025 11:13
Срок действия:  с 16.11.2023 по 08.02.2025



4

Утвержден
постановлением Администрации 

Мошенского муниципального округа 
Новгородской области

от 21.01.2025 № 55

Перечень 
организаций и (или) объектов, расположенных на территории 
Мошенского муниципального округа Новгородской области, 

на прилегающих территориях которых не допускается розничная 
продажа алкогольной продукции

№
п/п

Наименование
 организации, объекта

Адрес 
местонахождения

Расстояние от органи-
заций и (или) объек-
тов, до границ приле-
гающих территорий

1 2 3 4
1 Детские и образовательные организации

1.1 Муниципальное авто-
номное дошкольное об-
разовательное учрежде-
ние «Детский сад «Лу-
чик»

Новгородская об-
ласть, с. Мошен-
ское, ул. Физ-
культуры, д. 29

50 метров по пеше-
ходной зоне от входа 
для посетителей на 
обособленную терри-
торию

1.2 Муниципальное авто-
номное дошкольное об-
разовательное  учрежде-
ние «Детский сад             
№ 14 «Родничок»

Новгородская об-
ласть, Мошенской 
район, д. Половни-
ково, д. 34А

50 метров по пеше-
ходной зоне от входа 
для посетителей на 
обособленную терри-
торию

1.3 Муниципальное авто-
номное дошкольное об-
разовательное учрежде-
ние «Детский сад           
№ 7 «Ромашка»

Новгородская об-
ласть, Мошенской 
район, д. Новый 
Поселок, ул. Зеле-
ная, д.5

50 метров по пеше-
ходной зоне от входа 
для посетителей на 
обособленную терри-
торию

1.4 Муниципальное авто-
номное общеобразова-
тельное  учреждение 
«Средняя  школа              
д.  Ореховно»

Новгородская об-
ласть, Мошенской 
район, д. Ореховно, 
д.63 (здание 
школы)
Новгородская об-
ласть, Мошенской 
район, д. Ореховно, 
д.128 (дошкольная 
группа)

50 метров по пеше-
ходной зоне от входа 
для посетителей на 
обособленную терри-
торию



5

1 2 3 4
1.5 Муниципальное авто-

номное общеобразова-
тельное учреждение 
«Средняя школа            
с. Мошенское»

Новгородская об-
ласть, с. Мошен-
ское, ул.  Калинина, 
д. 32 (здание шко-
лы) Новгородская 
область, с. Мошен-
ское, ул.  Калинина, 
д. 26 (здание интер-
ната)

50 метров по пеше-
ходной зоне от входа 
для посетителей на 
обособленную терри-
торию

1.6 Муниципальное авто-
номное общеобразова-
тельное учреждение 
«Средняя школа 
д.Броди»

Новгородская об-
ласть, Мошенской 
район, д. Броди, д.4
Новгородская об-
ласть, Мошенской 
район, д. Броди, 
д.21 (дошкольная 
группа)

50 метров по пеше-
ходной зоне от входа 
для посетителей на 
обособленную терри-
торию

1.7 Муниципальное бюд-
жетное учреждение до-
полнительного образо-
вания «Мошенская дет-
ская школа искусств»

Новгородская об-
ласть, с. Мошен-
ское, ул. Калинина, 
д.46

50 метров по пеше-
ходной зоне от входа 
для посетителей в 
здание

2 Медицинские организации
2.1 Государственное област-

ное бюджетное учрежде-
ние здравоохранения 
«Боровичская централь-
ная районная больница 
амбулатория Мошен-
ской больницы» 

Новгородская об-
ласть, с. Мошен-
ское, ул. Калинина,  
д. 84

50 метров по пеше-
ходной зоне от входа 
для посетителей в 
здание

2.2 Борский здавпункт Новгородская об-
ласть, Мошенской 
район, д. Бор, д. 41

50 метров по пеше-
ходной зоне от входа 
для посетителей в 
здание

2.3 Барышовский фельдшер-
ский пункт

Новгородская об-
ласть, Мошенской 
район, д. Ба-
рышово, д. 64а

50 метров по пеше-
ходной зоне от входа 
для посетителей в 
здание

2.4 Бродский 
фельдшерский пункт

Новгородская об-
ласть, Мошенской 
район, д. Броди,        
д. 30

50 метров по пеше-
ходной зоне от входа 
для посетителей в 
здание

2.5 Долговский здравпункт Новгородская об- 50 метров по пеше-



6

1 2 3 4
ласть, Мошенской 
район, д. Долгое,    
д. 19

ходной зоне от входа 
для посетителей в 
здание

2.6 Дубишкинский фельд-
шерский пункт

Новгородская об-
ласть, Мошенской 
район, д. Дубишки, 
д. 61

50 метров по пеше-
ходной зоне от входа 
для посетителей в 
здание

2.7 Кабожский фельдшер-
ско-акушерский пункт

Новгородская об-
ласть, Мошенской 
район, д. Кабожа, 
д.53

50 метров по пеше-
ходной зоне от входа 
для посетителей в 
здание

2.8 Красногорский фельд-
шерский пункт

Новгородская об-
ласть, Мошенской 
район, д. Красная 
Гора, д. 5

50 метров по пеше-
ходной зоне от входа 
для посетителей в 
здание

2.9 Лубенской фельдшер-
ский пункт

Новгородская об-
ласть, Мошенской 
район, д. 
Лубенское, д. 45

50 метров по пеше-
ходной зоне от входа 
для посетителей в 
здание

2.1
0

Меглецкий здравпункт Новгородская об-
ласть, Мошенской 
район, д. Меглецы,
ул. Школьная,              
д. 30а

50 метров по пеше-
ходной зоне от входа 
для посетителей в 
здание

2.1
1

Осташевский фельдшер-
ский пункт

Новгородская об-
ласть, Мошенской 
район, д. Осташево, 
д. 53

50 метров по пеше-
ходной зоне от входа 
для посетителей в 
здание

2.1
2

Октябрьский фельдшер-
ский пункт

Новгородская об-
ласть, Мошенской 
район,  д. Фатьяно-
во, д. 12 а

50 метров по пеше-
ходной зоне от входа 
для посетителей в 
здание

2.1
3

Устрекский фельдшер-
ско-акушерский  пункт

Новгородская об-
ласть, Мошенской 
район, д. Устрека, 
д. 126 а

50 метров по пеше-
ходной зоне от входа 
для посетителей в 
здание

2.1
4

Ореховский  фельдшер-
ско-акушерский  пункт

Новгородская об-
ласть, Мошенской 
район, д. Ореховно. 
зу 148 а 

50 метров по пеше-
ходной зоне от входа 
для посетителей в 
здание

3 Спортивные сооружения
3.1 Муниципальное бюд-

жетное учреждение 
Новгородская об-
ласть, с. Мошен-

50 метров по пеше-
ходной зоне от входа 



7

1 2 3 4
спорта «Межпоселенче-
ский спортивно-
оздоровительный центр 
Мошенского муни-
ципального округа Нов-
городской области»

ское, ул. 1 Мая,                
д.  29

для посетителей в 
здание

3.2 Спортивный зал Новгородская об-
ласть,  Мошенской 
район, пос. Ок-
тябрьский, д. 31а

50 метров по пеше-
ходной зоне от входа 
для посетителей в 
здание

4 Места массового скопления граждан
4.1 Территория рощи Новгородская об-

ласть, с. Мошен-
ское, ул. Физ-
культуры, д. 38

50 метров по пери-
метру от границ зе-
мельного участка, на 
котором расположен 
объект



8

Мошенского муниципального округа 
Новгородской области

от 21.01.2025 № 55 

Схема 
границ прилегающей территории к муниципальному автономному 

дошкольному образовательному учреждению «Детский сад «Лучик»
Новгородская обл., с. Мошенское, ул. Физкультуры, д. 29

Утверждена
постановлением Администрации



9

Мошенского муниципального округа 
Новгородской области

от 21.01.2025 № 55

Схема 
границ прилегающей территории к муниципальному автономному 

дошкольному образовательному  учреждению «Детский сад №14 
«Родничок» Новгородская обл., Мошенской район, д. Половниково, 

д.34А

Утверждена
постановлением Администрации



10

Утверждена
постановлением Администрации 

Мошенского муниципального 
округа Новгородской области 

от 21.01.2025 № 55

Схема 
границ прилегающей территории к муниципальному автономному 

дошкольному образовательному учреждению «Детский сад 
№7«Ромашка» Новгородская обл., Мошенской район, д. Новый Поселок, 

ул. Зеленая, д. 5

5



11

Утверждена
постановлением Администрации 

Мошенского муниципального округа 
Новгородской области

от 21.01.2025 № 55
Схема 

границ прилегающей территории к муниципальному автономному 
общеобразовательному учреждению «Средняя  школа  д.  Ореховно»

Новгородская обл., Мошенской район, д. Ореховно, д. 63

63



12

Утверждена
постановлением Администрации 

Мошенского муниципального округа 
Новгородской области

от 21.01.2025 № 55
Схема 

границ прилегающей территории к муниципальному автономному 
общеобразовательному учреждению «Средняя  школа с. Мошенское»

Новгородская обл.,  с. Мошенское, ул. Калинина д. 32

32



13

Утверждена
постановлением Администрации 

Мошенского муниципального округа 
Новгородской области

от 21.01.2025 № 55
Схема 

границ прилегающей территории к муниципальному автономному 
общеобразовательному учреждению «Средняя  школа д. Броди»

Новгородская обл., Мошенской район, д. Броди, д. 4

4



14

Утверждена
постановлением Администрации 

Мошенского муниципального округа 
Новгородской области

от 21.01.2025 № 55

Схема 
границ прилегающей территории к муниципальному бюджетному 

учреждению дополнительного образования «Мошенская детская школа 
искусств» Новгородская обл., с. Мошенское, ул. Калинина, д. 46

46



15

Утверждена
постановлением Администрации 

Мошенского муниципального округа 
Новгородской области

от 21.01.2025 № 55

Схема 
границ прилегающей территории к государственному областному 

бюджетному учреждению здравоохранения «Боровичская центральная 
районная больница амбулатория Мошенской больницы»

Новгородская обл., с. Мошенское, ул. Калинина,  д. 8



16

Утверждена
постановлением Администрации 

Мошенского муниципального округа 
Новгородской области

от 21.01.2025 № 55 

Схема 
границ прилегающей территории к муниципальному бюджетному 

учреждению спорта «Межпоселенческий спортивно-оздоровительный 
центр Мошенского муниципального округа Новгородской области»

Новгородская обл., с. Мошенское, ул. 1 Мая, д. 29

29



17

Утверждена
постановлением Администрации 

Мошенского муниципального округа 
Новгородской области

от 21.01.2025 № 55

Схема 
границ прилегающей территории к спортивному залу

Новгородская обл., Мошенской район, пос. Октябрьский, д. 31а

31а



18

Утверждена
постановлением Администрации 

Мошенского муниципального округа 
Новгородской области

от 21.01.2025 № 55

Схема 
границ прилегающей территории к Борскому здравпункту

Новгородская обл., Мошенской район, д. Бор, д. 41

41
1



19

Утверждена
постановлением Администрации 

Мошенского муниципального округа 
Новгородской области

от 21.01.2025 № 55 

Схема 
границ прилегающей территории к Барышовскому  фельдшерскому 

пункту Новгородская обл., Мошенской район, д. Барышово, д. 64а

64а



20

Утверждена
постановлением Администрации 

Мошенского муниципального округа 
Новгородской области

от 21.01.2025 № 55

Схема 
границ прилегающей территории к Бродскому здравпункту

Новгородская обл., Мошенской район, д. Броди, д. 30

30



21

Утверждена
постановлением Администрации 

Мошенского муниципального округа 
Новгородской области

от 21.01.2025 № 55

Схема 
границ прилегающей территории к Долговскому здравпункту

Новгородская обл., Мошенской район, д. Долгое, д. 19

19



22

Утверждена
постановлением Администрации 

Мошенского муниципального округа 
Новгородской области

от 21.01.2025 № 55

Схема 
границ прилегающей территории к Дубишкинскому фельдшерскому 

пункту Новгородская обл., Мошенской район, д. Дубишки, д. 61

61



23

Утверждена
постановлением Администрации 

Мошенского муниципального округа 
Новгородской области

от 21.01.2025 № 55
Схема 

границ прилегающей территории к 
Кабожскому фельдшерско-акушерскому пункту

Новгородская обл., Мошенской район, д. Кабожа, д. 53

53



24

Утверждена
постановлением Администрации 

Мошенского муниципального округа 
Новгородской области

от 21.01.2025 № 55 

Схема 
границ прилегающей территории к 

Красногорскому фельдшерскому пункту
Новгородская обл., Мошенской район, д. Красная Гора, д. 5

5



25

Утверждена
постановлением Администрации 

Мошенского муниципального округа 
Новгородской области

от 21.01.2025 № 55 

Схема 
границ прилегающей территории к Лубенскому фельдшерскому пункту

Новгородская обл., Мошенской район, д. Лубенское, д. 45

45



26

Утверждена
постановлением Администрации 

Мошенского муниципального округа 
Новгородской области

от 21.01.2025 № 55 

Схема 
границ прилегающей территории к Петровскому фельдшерскому 

пункту Новгородская обл., Мошенской район, д. Петрово, д. 78

78



27

Утверждена
постановлением Администрации 

Мошенского муниципального округа 
Новгородской области

от 21.01.2025 № 55 

Схема 
границ прилегающей территории к Меглецкому здравпункту

Новгородская обл., Мошенской район, д. Меглецы, ул. Школьная, д. 30а

30а



28

Утверждена
постановлением Администрации 

Мошенского муниципального округа 
Новгородской области

от 21.01.2025 № 55 

Схема 
границ прилегающей территории к 

Осташевскому фельдшерскому пункту
Новгородская обл., Мошенской район, д. Осташево, д. 53

53



29

Утверждена
постановлением Администрации 

Мошенского муниципального округа 
Новгородской области

от 21.01.2025 № 55 

Схема 
границ прилегающей территории к 

Октябрьскому фельдшерскому пункту
Новгородская обл., Мошенской район, д. Фатьяново, д. 12а

12а



30

Утверждена
постановлением Администрации 

Мошенского муниципального округа 
Новгородской области

от 21.01.2025 № 55 

Схема 
границ прилегающей территории к 

Устрекскому фельдшерско-акушерскому пункту
Новгородская обл., Мошенской район, д. Устрека, д. 126а



31

Утверждена
постановлением Администрации 

Мошенского муниципального округа 
Новгородской области

от 21.01.2025 № 55  

Схема 
границ прилегающей территории к территории рощи,

Новгородская обл., Мошенской район, с. Мошенское, ул. Физкультуры, 
д. 38



32

Утверждена
постановлением Администрации 

Мошенского муниципального округа 
Новгородской области

от 21.01.2025 № 55  

Схема 
границ прилегающей территории  к Ореховскому фельдшерско-

акушерскому пункту Новгородская обл., д. Ореховно,  зу 148а



33

Утверждена 
постановлением Администрации 

Мошенского муниципального округа 
Новгородской области

от 21.01.2025 № 55

Схема 
границ прилегающей территории 

к МАОУ «Средняя школа д. Ореховно» (дошкольная группа) 
Новгородская обл., Мошенской район, д. Ореховно, д. 128



34

Утверждена 
постановлением Администрации 

Мошенского муниципального округа 
Новгородской области

от 21.01.2025 № 55

Схема 
границ прилегающей территории к МАОУ «Средняя школа д. Броди»

Новгородская обл., Мошенской район, д. Броди, д. 21




